Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Subsecretaria Geral

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

1

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze, às dez horas e trinta e cinco 1

minutos, na sede da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande localizada na Rua 2

Almirante Brasil, s/nº - 2º andar, bairro Balneário no município de Angra dos Reis deu-se início a 3

primeira Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande. Estiveram 4

presentes os membros da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES): Isabel Meschesi 5

Pinheiro - Coordenadora Regional da CIR/BIG, Bruna Neves de Souza – Secretária Executiva da 6

CIR/BIG, Mário Sérgio Ribeiro – Representante de Nível Central, Carina Pacheco Teixeira – Assessora 7

de Gestão Participativa e Flávia Mendes – Assessora de Planejamento; da Secretaria Municipal de 8

Saúde de Angra dos Reis: Carlos Alberto Moutinho Saldanha de Vasconcellos – Secretário Municipal 9

de Saúde e Luiz Felipe Nogueira – Superintendente de Atenção Pré Hospitalar, da Secretaria 10

Municipal de Saúde de Mangaratiba: Sérgio Rabinovicci – Secretário Municipal de Saúde e Valesca 11

de Moura Costa – Diretora de Controle e Avaliação; do COSEMS: Dilian Hill – Assessora Técnica. 12

Estiveram ausentes os representantes da Secretaria Municipal de Saúde de Paraty. A reunião iniciou-13

se com entrega aos gestores das pastas de documentos contendo documentos e informações sobre a CIR 14

e na sequência, apresentação sobre a Comissão Intergestores Regional da Região da Baia da Ilha Grande 15

(CIR/BIG), sua estrutura e funcionamento, bem como o panorama com o total de reuniões e a 16

participação de cada município nos Grupos de Trabalho, Grupos Condutores, Comissão Permanente de 17

Integração Ensino e Serviço (CIES), Câmaras Técnicas e Plenárias da CIR do ano de dois mil e treze, 18

citando também os principais assuntos trabalhados em cada um dos grupos temáticos. Destacou ainda as 19

principais deliberações e redes pactuadas no ano anterior e os recursos regionais (CIR, CIES, NDVS e 20

CEREST) que vêm sendo executados pelo município de Angra dos Reis. Iniciando as pactuações, a 21

Coordenadora Regional propôs a aprovação da ata da décima primeira plenária de dois mil e treze, e os 22

gestores aprovaram. Com relação ao Regimento Interno das CIR, a coordenadora regional apresentou 23

a minuta que foi revisada em conjunto pelas nove CIR do Estado, e contém algumas modificações 24

importantes, entre elas a modificação na nomenclatura da Secretaria Executiva da CIR, onde está extinto 25

o cargo de Coordenador Regional, passando a se chamar Secretária Executiva (SE), acompanhando os 26

moldes da CIB. Além disso, a Secretaria Executiva da CIR será composta também pelo Assistente de SE 27

e mais um auxiliar administrativo que está em fase de contratação. O Secretário Municipal de Angra dos 28

Reis informou não ter tido tempo hábil para leitura da minuta, e solicitou que a referida pactuação fosse 29

realizada na próxima reunião. Com relação ao item sobre Saúde Indígena, foi informado sobre a 30

resolução número dez do Ministério da Saúde que dispõe sobre a participação de representantes da 31

Secretaria Especial de Saúde Indígena SESAI/MS de forma fixa nas Plenárias da CIR, a fim de facilitar 32

essas discussões no âmbito regional e promover uma articulação e integração entre os gestores com 33

relação à Política de Atenção à Saúde dos Povos Indígenas. A Assessora de Gestão Participativa 34

informou que na Oficina Regional sobre as populações vulneráveis, realizada em Mangaratiba no ano 35

anterior, os representantes municipais destacaram a relação distante do SESAI com os municípios que 36

possuem população indígena, sendo importante agora esta aproximação para administração dos 37

problemas apontados na oficina, como: acesso a tratamento de doenças como tuberculose e hanseníase; 38

acesso a alguns tipos de medicamentos e capacitação de profissionais. Passando aos informes, a 39

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Subsecretaria Geral

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

2

coordenadora iniciou falando sobre o Andamento mensal dos Grupos de Trabalho: GT Dengue 40

Regional: Na primeira reunião de dois mil e quatorze, foi informado da dificuldade da SES em captar 41

informações devido à mudança do SINAN, porém segundo a apoiadora regional, até o momento foram 42

feitos poucos registros de Dengue na região. Os técnicos municipais relataram queixa do novo sistema. 43

Foi informado também que o processo para doação dos equipamentos para a sorologia da Dengue já está 44

sendo finalizado faltando apenas a publicação no Diário Oficial. A próxima reunião será dia dezoito de 45

fevereiro. GT Planejamento Regional: Na primeira reunião, foi realizado um balanço da Matriz 46

Diagnóstica Regional para identificar as ações que já foram realizadas, os prazos que já expiraram e o 47

que precisa ser repactuado em termos de prazos, de acordo com as prioridades que foram definidas. A 48

próxima reunião será realizada nesta data na parte da tarde, com presença da área técnica da SES. Grupo 49

Condutor da RUE: No primeiro encontro foi discutida a questão da Regulação do SAMU e solicitado 50

encaminhamento à CIR a fim de solicitar apoio à SES, uma vez que os municípios já interviram junto à 51

operadora de telefonia para resolução do problema, sem sucesso. O grupo tem se reunindo 52

semanalmente, para elaboração do Plano de Ação da Rede de Urgência e Emergência. GT Saúde 53

Mental: Na primeira reunião, foi apresentada a nova apoiadora regional da SES e cada representante 54

municipal relatou a situação atual; foi feita uma breve análise da RAPS e definiram-se as datas e a 55

preparação para o Seminário de Saúde Mental com Urgência e Emergência, no dia vinte e quatro de 56

março em Angra dos Reis. Outros eventos agendados foram a Oficina de acompanhamento da Rede de 57

Atanção Psicossocial, no dia três de abril, em Mangaratiba e o Fórum Regional de Saúde Mental dia seis 58

de maio, em Paraty. CIES: Na primeira reunião ficou definida a Coordenação da Comissão que ficou a 59

cargo da Secretária Executiva da CIR. Os membros sugeriram um encontro com as CIES das outras 60

regiões para troca de experiências bem sucedidas e informações sobre o funcionamento das demais 61

Comissões no Estado. O grupo sugeriu também a participação de membros da CIES como ouvintes nas 62

reuniões dos Grupos de Trabalho para promover maior interação entre as áreas. A secretária executiva 63

informou que o curso de Urgência e Emergência Pediátrica já foi licitado e a empresa vencedora 64

apresentou um valor de novecentos reais por aluno, o que ocasinou a diminuição para vinte e oito vagas 65

dado o valor disponível de recurso para custear o referido curso. A nova distribuição de vagas será 66

quatrorze para Angra dos Reis, sete para Paraty e sete para Mangaratiba, e os escolhidos deverão possuir 67

perfil multiplicador para melhor aproveitamento do curso na rede de atenção. Com relação ao curso de 68

Convivência Social e Cidadania para profissionais de nível médio, será feita contratação do SENAC por 69

dispensa de licitação. Grupo Condutor da Rede Cegonha: Na primeira reunião houve pouca participação 70

dos municípios, diferente da última reunião de dois mil e treze, portanto a próxima reunião será 71

realizada no Rio de Janeiro, no dia vinte e quatro de abril e deverão estar presentes representantes da 72

Saúde da Mulher, da Atenção Básica e da maternidade. O plano de ação da rede foi finalizado e já 73

passou na CIB, portanto será encaminhado ao Ministério da Saúde (MS). A área técnica da SES espera 74

que antes da próxima reunião já possa ter algum parecer do MS sobre o Plano apresentado e pretende 75

realizar no encontro do grupo em Junho, em formato de Fórum para trabalhar “Boas Práticas Obstétricas 76

e Neonatais” e pequenas ações na rede, que já podem ser adotadas independentes da liberação de 77

recursos. Os encontros desse grupo para acompanhamento da rede serão bimensais. Resposta com 78

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Subsecretaria Geral

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

3

relação à solicitação de mudança de data de CT e CIR de Dezembro - A coordenadora regional 79

relembrou sobre a solicitação proveniente da última plenária da CIR, onde os membros solicitaram 80

alteração na data da última reunião deste ano, a ser realizada no mês de dezembro, sugerindo realizar a 81

reunião da CIR no mesmo dia da CT à tarde. Em resposta, a esta solicitação, a AIR/SES informou que 82

esta alteração vai de encontro com o Regimento Interno da CIR que estipula um intervalo entre estas 83

reuniões de no mínimo três dias. Sendo assim, os gestores fizeram nova proposta de alteração de data 84

para os dias doze e dezessete, respectivamente. A coordenadora regional ficou de verificar junto à 85

AIR/SES a possibilidade desta alteração. Repasse de recurso financeiro da Política de Educação 86

Permanente - A coordenadora regional informou ao município de Angra dos Reis sobre a pendência de 87

um documento para efetuar a transferência do recurso financeiro referente à Portaria n°4.033 de 2010 da 88

política de Educação Permanente ao respectivo Fundo Municipal de Saúde. Representações 2014 - A 89

coordenadora reiterou a solicitação de envio da representação nominal para Câmara Técnica e suplência 90

da Plenária da CIR, por meio de ofício e dos demais representantes dos GTs por email, através da 91

planilha que já foi enviada a todos. Nota Técnica sobre os Planos Municipais de Saúde (PMS) 2014-92

2017 - a coordenadora regional informou que os municípios devem encaminhar um ofício assinado pelo 93

Secretário de Saúde informando sobre a elaboração do PMS, com a cópia em anexo e outro ofício após a 94

apreciação do Conselho Municipal de Saúde com a cópia da resolução ou parecer anexos. O Secretário 95

Municipal de Angra dos Reis informou quer o plano já está pronto, faltando aprovação do Conselho 96

Municipal de Saúde. Capacitação em manejo clínico da Dengue - A coordenadora informou sobre a 97

participação de dois médicos de Angra dos Reis; um médico e dois enfermeiros de Mangaratiba e três 98

médicos e dois enfermeiros de Paraty que foram capacitados para serem multiplicadores. Avaliação dos 99

Planos de Dengue – O representante de nível Central informou que após avaliação do Plano por meio 100

do roteiro de elaboração do MS, a BIG foi a região com o menor número de pendências. Informou ainda 101

que a última versão do Plano, entregue pelos municípios, está em vigência e atentou para o cumprimento 102

das pendências na elaboração do Plano de 2014. Cofinanciamento do Pólo Regional de UBV – O 103

representante de nível central informou que o Estado recebeu parte do Recurso do Programa de 104

Qualificação das Ações da Vigilância em Saúde (PQA-VS) e que parte desde recurso poderia ser 105

utilizado para possibilitar o cofinanciamento dos Pólos Regionais. Sendo assim, foi solicitado que as 106

regiões enviassem seus projetos físico-financeiros para avaliação e análise desta possibilidade. A 107

coodenadora regional informou que passaram na reunião da CIB, os seguintes informes de interesse da 108

região: Dengue – O representante de nível central apresentou um comparativo entre os índices de 109

infestação de doença e casos notificados, neste mesmo período dos anos de dois mil e treze e dois mil e 110

quatroze, o que indicou que apenas o município de Paraty teve aumento no número de casos, nos demais 111

houve uma redução do número de casos, com valores muito abaixo aos do ano anterior. O representante 112

destacou como um dos principais motivos desta diminuição, a estiagem de chuvas, alertando sobre a 113

possibilidade de aparecimento de alguns casos nos próximos meses; Portaria n°3.053/2013 que 114

estabelece recursos a serem adicionados ao limite financeiro anual destinado ao custeio da Nefrologia do 115

Bloco da Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e hospitalar e contempla o município de 116

Angra dos Reis; Portaria n°3.166/2013 que estabelece recurso devido novas regras de cálculo do 117

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Subsecretaria Geral

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

4

Incentivo da Adesão a Contratualização (IAC), contemplando a Santa Casa de Misericórdia de Angra 118

dos Reis; Pactuação da Rede de Referência e Contra Referência para Atenção Integral às Pessoas 119

com Coagulopatias do Estado do Rio de Janeiro; Pactuação da Rede de Referência e Contra 120

Referência dos Ambulatórios de Doença Falciforme e outras Hemoglobinopatias do Estado do Rio 121

de Janeiro; Ratificação da Deliberação n°2.620/2013 que aprova os Projetos para Melhoria das 122

Centrais de Frios Estaduais, Regionais e municipais referente à Portaria n°2.682/2013 que 123

contempla o município de Angra dos Reis; Revisão da Composição da CIES/BIG; Ampliação de 11 124

ESB mod I no município de Angra dos Reis; Aprovação do Plano de Ação Regional da Rede 125

Cegonha da BIG; Curso de capacitação da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência com a parte 126

prática a ser realizada no CEO de Jacuecanga em Angra dos Reis e aula inaugural no dia dezessete de 127

fevereiro; Reunião do Coletivo de Implantação do Programa Academia da Saúde com os 128

municípios do Estado, a ser realizada no mês de fevereiro, com três vagas por município, considerando 129

os projetos dos anos de dois mil e onze e dois mil e doze; Programa Mais Médicos no Estado do Rio 130

de Janeiro, onde a próxima etapa de alocação de médicos será no período que antecede o Carnaval e os 131

municípios de Angra dos Reis receberá onze profissionais intercambistas individuais e dois 132

intercambistas cooperados e o município de Paraty irá receber dois intercambistas individuais. A 133

assessora técnica do COSEMS informou que o próximo ciclo do programa será em Abril e o MS 134

aumentou o valor do auxílio alimentação desses profissionais através de uma nova portaria; Portaria n° 135

66/2014 que altera e acresce dispositivo à Portaria n°2.897/2013 de autorização do repasse de recursos, 136

em parcela única, referente aos novos exames do Componente Pré-Natal e Teste Rápido de Gravidez da 137

Rede Cegonha e a Portaria n°119/2014 que altera e acresce dispositivo à Portaria n°2.944/2013 de 138

autorização do repasse de recursos, em parcela única, referente aos novos exames do Componente Pré-139

Natal e Teste Rápido de Gravidez da Rede Cegonha. Em seguida, o Secretário Municipal de Angra dos 140

Reis informou ter dois informes a mais para passar aos presentes. O primeiro deles estaria relacionado à 141

Faculdade de Medicina, na qual o mesmo apresentou uma lista de documentações exigidas pelo 142

Ministério da Educação para efetivar o convênio com o município de Mangaratiba para que possam 143

receber a faculdade na região. O Secretário informou também que o projeto já foi incluso no sistema de 144

informação do Ministério (SIMEC). O outro informe dado foi com relação ao pedido de 145

encaminhamentos pela CIR de uma discussão com a região do Médio Paraíba sobre a instalação de 146

Serviço de Verificação de Óbito na região. O Secretário informou que o município não possui mais 147

interesse em efetuar qualquer tipo de parceria ou convênio com o IML de Angra dos Reis, como havia 148

sido mencionado no projeto apresentado anteriormente devido a intercorrências com o mesmo, no 149

entanto, dada a importância do serviço para a região, o Secretário mantém o interesse em discutir essa 150

questão interregionalmente. Concluída a plenária eu, Bruna Neves de Souza, Secretária Executiva da 151

CIR/BIG lavrei e assinei a presente ata. Angra dos Reis, dezessete de fevereiro de dois mil e quatorze. 152